1

富蘭克林華美證券投資信託股份有限公司

公告

中華民國 109 年 3 月 9 日

富字第 1090000094 號

主旨：本公司經理之「富蘭克林華美新興趨勢傘型證券投資信託基金之新興市場股票組合

證券投資信託基金」（以下簡稱「富蘭克林華美新興市場股票組合基金」或「消滅

基金」）與「富蘭克林華美坦伯頓全球股票組合證券投資信託基金」（以下簡稱

「富蘭克林華美坦伯頓全球股票組合基金」或「存續基金」）經主管機關核准申請

合併，並以「富蘭克林華美坦伯頓全球股票組合基金」為存續基金。

說明：

一、金管會核准函日期及文號：本合併案業經金管會 109 年 3 月 6 日金管證投字第

           1090333405 號函核准辦理。

二、存續基金之名稱、基金經理人、投資策略

（一）存續基金之名稱：富蘭克林華美坦伯頓全球股票組合基金

（二）基金經理人：陳韻如

（三）投資策略：

1.針對國際經濟變化、產業趨勢、各國金融市場風險與報酬評估，對股

票基金與債券及貨幣基金資產作最適配置；選擇基金注重長期穩健績

效、風險波動與交易成本，並考量基金管理公司之公司治理，追求短

期風險最小與長期穩健投資報酬。

2.本基金在投資策略上主要分為子基金篩選、資產配置與投資組合調整

三大策略，上述策略均透過綜合定性分析與定量分析，希望有效控制

下檔風險，進而達成獲利目標。

(1)子基金篩選策略：首先評量子基金公司之財務狀況、研究團隊、

誠信與專長、內控機制、資產管理規模、與基金公司之投資哲學

與策略。再利用Lipper或Bloomberg等工具分析各子基金之歷史資

料，再檢視子基金經理人操作邏輯理念、風險控管能力及遇特殊

事件與利率市場趨勢轉向時之應變能力與績效表現。經以上分析

後再決定是否將其納入子基金潛在投資標的名單中。

前述子基金之類股(例如A 股、B 股、I 股)選擇，係依據可取得

子基金暨其相關市場資訊並考量子基金類股成本下進行挑選。

(2)資產配置策略：採由上而下（Top down allocation process）之

資產配置策略，主要劃分台灣、美國、歐洲、新興市場區域（依

 2

據MSCI新興國家指數中定義：新興國家包括新興亞洲、新興歐

洲、拉丁美洲與部分非洲國家），分析各區域總體經濟等相關資

訊。依據分析結果，決定本基金區域資產配置比重。

(3)投資組合調整策略：決定配置比重後，在各區域或不同種類之子

基金名單中，評量同類型子基金中個別子基金之年化報酬、標準

差、夏普比率與相關係數後，找出相對低風險、高報酬且相關性

低之子基金作為調整組合之標的。除此之外，本基金基金經理人

將不定期與被投資子基金之基金經理人溝通，瞭解其最新展望與

策略。

3.為增加投資效率從事證券相關商品交易之運用策略：

(1)本基金為增加投資效率而從事證券相關商品交易以衍生自指數之

證券相關商品為限。

(2)本基金主要依前述子基金篩選策略、資產配置策略及投資組合調

整三大策略建置最適投資組合，並依市場多空狀況判斷，除了實

際佈局投資市場外，同時透過交易與投資組合資產類別相關之指

數類證券相關商品，於市場下跌時，藉由反向操作證券相關商品

產生之利得，彌補基金資產價值損失；或於市場上漲時，藉由同

向操作證券相關商品，利用其槓桿交易之特性，參與市場上漲的

表現，以增加基金投資效率，強化投資策略之效益。

(3)本基金為增加投資效率從事證券相關商品交易時，相關商品交易

應符合金管會「證券投資信託事業運用證券投資信託基金從事證

券相關商品交易應行注意事項」及其他金管會之相關規定。

三、消滅基金之名稱：富蘭克林華美新興市場股票組合基金

四、合併目的及預期效益

（一）合併目的：

「富蘭克林華美新興市場股票組合基金」與「富蘭克林華美坦伯頓全球股

票組合基金」皆屬於跨國投資組合型基金，在考量基金操作成本、資金運

用效率及受益人權益等因素下，期望透過兩檔基金之合併，使基金淨資產

價值達一定經濟規模，並提升基金操作效率與彈性，為全體受益人創造更

佳的操作績效。

（二）預期收益：

1. 提升基金資產管理效益

透過基金合併，整合公司同質性產品，除有助於提高基金資產管理效

率，同時亦提升本公司經營管理之競爭力。

2. 提升基金操作之穩定性

基金於維護受益人權益，於基金合併後可增加基金規模，流動性亦相

 3

對增加，基金經理人不易因受益人申購及買回交易影響，而被迫調整

投資組合，有利提升基金操作穩定性，進而提升產品競爭力。

五、合併基準日：109 年 5 月 4 日

六、消滅基金換發存續基金受益憑證單位數之計算公式

原消滅基金受益權單位數 × （消滅基金受益權單位合併基準日淨值 ÷ 存續基

金受益權單位數合併基準日單位淨值）

七、「富蘭克林華美新興市場股票組合基金」之受益人若無意於基金合併基準日轉

換至「富蘭克林華美坦伯頓全球股票組合基金」，得於本公告起至最後交易日

109 年 4 月 29 日前向本公司提出買回申請或轉申購本公司其他系列基金，並免

收轉申購費用。未於前述期間提出買回申請或轉申購本公司其他系列基金之受

益人，即表示同意該等基金合併，則原持有「富蘭克林華美新興市場股票組合

基金」受益權單位數將依換發比率全數轉換為「富蘭克林華美坦伯頓全球股票

組合基金」受益權單位數。

八、「富蘭克林華美新興市場股票組合基金」之「定期（不）定額」最後扣款日為

109 年 4 月 6 日，本公司將於合併基準日後，依換發比率併入「富蘭克林華美

坦伯頓全球股票組合基金」，原「富蘭克林華美新興市場股票組合基金」「定

期（不）定額」之受益人，將於合併基準日後自動轉扣款「富蘭克林華美坦伯

頓全球股票組合基金」，受益人若無意繼續扣款，請於 109 年 3 月 26 日前(註)

向本公司提出「終止扣款」之申請。合併基準日後於 109 年 5 月 26 日起恢復扣

款「富蘭克林華美坦伯頓全球股票組合基金」。

九、因本次基金合併，原申請「富蘭克林華美新興市場股票組合基金」定期轉換停

利(轉出)設定之投資人，自最後轉申購日 109 年 4 月 6 日之次日起該約定轉換

事項因基金消滅而自動失效。

十、原已參與投資 fund 輕鬆計劃(母子契約)，並以「富蘭克林華美傳產基金」為子

基金之投資契約，因子基金消滅，故自最後轉申購日 109 年 4 月 6 日之次日起

將不再轉申購該檔子基金，若欲改交易其它基金，請於 109 年 4 月 6 日前(註)

提出變更申請。

十一、本公司自 109 年 5 月 4 日起至 109 年 5 月 5 日止，「富蘭克林華美新興市場

股票組合基金」資產全部移轉至「富蘭克林華美坦伯頓全球股票組合基金」

期間停止受理「富蘭克林華美新興市場股票組合基金」受益憑證之申購及買

回。自 109 年 5 月 6 日合併完成後始恢復受理原受益人之申購及買回作業。

十二、換發新受益憑證之期間、方式及地點

「富蘭克林華美新興市場股票組合基金」及「富蘭克林華美坦伯頓全球股票

組合基金」皆已採無實體發行，不印製實體受益憑證。本公司將依據「受益

憑證事務處理規則」及有價證券集中保管帳簿劃撥作業辦法及證券集中保管

 4

事業之相關規定辦理後續受益憑證劃撥轉事宜。

十三、存續基金與消滅基金之差異摘要如下：

基金名稱
富蘭克林華美新興市場股票組合基金

（消滅基金）

富蘭克林華美坦伯頓全球股票組合基金

（存續基金）

投資策略

本基金投資策略上主要分為資產配置

策略、子基金篩選策略及投資組合調

整三大策略，依據三大策略建立最適

投資組合，並定期檢視子基金的績效，

以汰弱留強維持投資組合品質。

1.由上而下（Top-down）資產配置策

略：本基金投資範圍主要劃分為幾個

新興市場區域及國家，包括新興亞

洲、新興歐洲、拉丁美洲與部分非洲

國家、以及佔 MSCI 新興市場指數

比重較高的國家（包含中國、巴西、

南韓、台灣、印度等），根據總體經

濟分析、景氣循環研判、相對價值評

估、趨勢動能掌握，決定本基金區域

資產之配置比重，並定期檢視市場狀

況靈活調整。

2.由下而上 (Bottom-up)基金篩選機

制：依據經理人專業經驗，運用專業

資料庫如Lipper 及Bloomberg 等工

具分析各子基金之歷史資料，再檢視

子基金經理人操作邏輯理念、風險控

管能力及遇特殊事件之應變能力與

績效表現。經以上分析後篩選出符合

本基金投資目標的子基金，建立最適

投資組合，並定期檢視子基金的績

效，以汰弱留強維持投資組合品質。

前述子基金之類股(例如 A 股、B

股、I 股)選擇，係依據可取得子基金

暨其相關市場資訊並考量子基金類

股成本下進行挑選，積極回報債券組

合基金則同時將子基金類股收益分

配情況納入考量。

3.投資組合調整策略：

決定各區域及各類別子基金之配置

1.針對國際經濟變化、產業趨勢、各國

金融市場風險與報酬評估，對股票

基金與債券及貨幣基金資產作最

適配置；選擇基金注重長期穩健績

效、風險波動與交易成本，並考量

基金管理公司之公司治理，追求短

期風險最小與長期穩健投資報酬。

2.本基金在投資策略上主要分為子基

金篩選、資產配置與投資組合調整

三大策略，上述策略均透過綜合定

性分析與定量分析，希望有效控制

下檔風險，進而達成獲利目標。

(1)子基金篩選策略：首先評量子基金公

司之財務狀況、研究團隊、誠信與

專長、內控機制、資產管理規模、

與基金公司之投資哲學與策略。再

利用Lipper或Bloomberg等工具分

析各子基金之歷史資料，再檢視子

基金經理人操作邏輯理念、風險控

管能力及遇特殊事件與利率市場

趨勢轉向時之應變能力與績效表

現。經以上分析後再決定是否將其

納入子基金潛在投資標的名單中。

前述子基金之類股(例如A 股、B

股、I 股)選擇，係依據可取得子基

金暨其相關市場資訊並考量子基

金類股成本下進行挑選。

(2)資產配置策略：採由上而下（Top

down allocation process）之資產配

置策略，主要劃分台灣、美國、歐

洲、新興市場區域（依據MSCI新興

國家指數中定義：新興國家包括新

興亞洲、新興歐洲、拉丁美洲與部

分非洲國家），分析各區域總體經

濟等相關資訊。依據分析結果，決

定本基金區域資產配置比重。

(3)投資組合調整策略：決定配置比重

 5

基金名稱
富蘭克林華美新興市場股票組合基金

（消滅基金）

富蘭克林華美坦伯頓全球股票組合基金

（存續基金）

比重後，依照市場狀況、景氣循環及

產業趨勢的變化，適時調整投資組合

中之子基金配置，除掌握獲利先機，

並控管下檔風險，衡量可承擔風險與

預期報酬之均衡點，期能達到最適之

投資組合資產配置。

4.為增加投資效率從事證券相關商品

交易之運用策略：

(1)本基金為增加投資效率而從事證券

相關商品交易以衍生自指數之證

券相關商品為限。

(2)本基金主要依前述資產配置策略、

子基金篩選策略及投資組合調整

三大策略建置最適投資組合，並依

市場多空狀況判斷，除了實際佈局

投資市場外，同時透過交易與投資

組合資產類別相關之指數類證券

相關商品，於市場下跌時，藉由反

向操作證券相關商品產生之利得，

彌補基金資產價值損失；或於市場

上漲時，藉由同向操作證券相關商

品，利用其槓桿交易之特性，參與

市場上漲的表現，以增加基金投資

效率，強化投資策略之效益。

(3)本基金為增加投資效率從事證券相

關商品交易時，相關商品交易應符

合金管會「證券投資信託事業運用

證券投資信託基金從事證券相關

商品交易應行注意事項」及其他金

管會之相關規定。

後，在各區域或不同種類之子基金

名單中，評量同類型子基金中個別

子基金之年化報酬、標準差、夏普

比率與相關係數後，找出相對低風

險、高報酬且相關性低之子基金作

為調整組合之標的。除此之外，本

基金基金經理人將不定期與被投

資子基金之基金經理人溝通，瞭解

其最新展望與策略。

3.為增加投資效率從事證券相關商品

交易之運用策略：

(1)本基金為增加投資效率而從事證券

相關商品交易以衍生自指數之證

券相關商品為限。

(2)本基金主要依前述子基金篩選策略、

資產配置策略及投資組合調整三

大策略建置最適投資組合，並依市

場多空狀況判斷，除了實際佈局投

資市場外，同時透過交易與投資組

合資產類別相關之指數類證券相

關商品，於市場下跌時，藉由反向

操作證券相關商品產生之利得，彌

補基金資產價值損失；或於市場上

漲時，藉由同向操作證券相關商

品，利用其槓桿交易之特性，參與

市場上漲的表現，以增加基金投資

效率，強化投資策略之效益。

(3)本基金為增加投資效率從事證券相

關商品交易時，相關商品交易應符

合金管會「證券投資信託事業運用

證券投資信託基金從事證券相關

商品交易應行注意事項」及其他金

管會之相關規定。

經理費 1.20% 1.00%

保管費

0.15%

超過新臺幣 60 億元部分 0.12%

超過新臺幣 30 億元未滿 60 億元

0.13%

低於新臺幣 30 億元以下 0.14%

風險報酬 RR5 RR4

 6

基金名稱
富蘭克林華美新興市場股票組合基金

（消滅基金）

富蘭克林華美坦伯頓全球股票組合基金

（存續基金）

等級

十四、有關前述基金合併，受益人如需「富蘭克林華美坦伯頓全球股票組合基金」

公開說明書，可逕至公開資訊觀測站（網址：http:// mops.twse.com.tw/）或經

理公司網站（網址：http:// www.FTFT.com.tw）查詢。

註：買回、轉申購、異動或終止等相關申請書件需齊備並於指定日送（寄）達經理

公司。